
  
Largo Francesco Amodio, snc | 84011 AMALFI (SA) | Tel (+39) 089 8736201 | Fax (+39) 089 871646

info@amalfi.gov.it - www.amalfi.gov.it 

Comune di Amalfi

G.C. Numero 71  del  10-07-2023
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Candidatura al progetto "Bandiera Blu"

L'anno  duemilaventitre il giorno  dieci del mese di luglio alle ore 13:30,  nella sala delle 
adunanze.
Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati convocati i 
componenti della Giunta Comunale.
Partecipa il  Vice Segretario Lombardo Emiliano il quale provvede alla redazione del presente 
verbale.

All’appello risultano:

Milano Daniele Sindaco P
Bottone Matteo Vicesindaco P
Cuomo Ilaria Assessore P
De Riso Francesco Assessore P
Gargano Francesca Assessore P

N.ro Presenti:    5
N.ro Assenti:    0

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Milano Daniele assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

mailto:info@amalfi.gov.it
http://www.amalfi.gov.it/


  
Largo Francesco Amodio, snc | 84011 AMALFI (SA) | Tel (+39) 089 8736201 | Fax (+39) 089 871646

info@amalfi.gov.it - www.amalfi.gov.it 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione avente oggetto “Candidatura al progetto “Bandiera Blu” su 
relazione del Vicesindaco Matteo Bottone, che forma parte integrante e sostanziale della 
presente; 
Ritenuta la proposta meritevole di approvazione; 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 dai Responsabili dei 
Settori; 
A voti unanimi favorevoli, resi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

- di recepire la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
- di condividere la strategia di sviluppo sostenibile sottesa al Programma Bandiera Blu;
- di conferire mandato ai Servizi dell’Ente coinvolti, cui si trasmette il presente 

provvedimento, di dare corso a tutti gli atti e/o attività amministrative consequenziali al 
deliberato per l’adesione al programma Bandiera Blu, con particolare riferimento alla 
pianificazione ed esecuzione delle attività necessarie alla proficua predisposizione del 
Questionario e di quelle inerenti specifica predisposizione di una Relazione inerente 
l’adesione al “Patto dei Sindaci per il clima e l’energia”;

- di autorizzare il legale rappresentante di questo Comune o suo delegato alla sottoscrizione 
del Questionario di adesione;

- di individuare pertanto come primo obiettivo la candidatura per l'annualità 2024 
compilando lo specifico questionario e allegando idonea documentazione a supporto, 
dando avvio al complesso iter, attraverso partecipazione e condivisione con gli 
stakeholders, per il raggiungimento del riconoscimento "Bandiera blu";

- a dare atto che la presente deliberazione, all'attualità, non comporta impegno di spesa né 
diminuzione di entrata e non ha riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente.

mailto:info@amalfi.gov.it
http://www.amalfi.gov.it/


 

DELIBERA DI GIUNTA n.71 del 10-07-2023 COMUNE DI AMALFI
Pagina 3

  
Largo Francesco Amodio, snc | 84011 AMALFI (SA) | Tel (+39) 089 8736201 | Fax (+39) 089 871646

info@amalfi.gov.it - www.amalfi.gov.it

Settore Ambiente, SUAP e Innovazione
Servizio Suap e Ambiente

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: Candidatura al progetto “Bandiera Blu”.

Premesso che:

- obiettivo strategico della sfida ambientale, legata alla conservazione e salvaguardia delle 
risorse del Pianeta, sfida non più eludibile per le future generazioni, consiste nell’educazione 
allo sviluppo sostenibile;

- si impongono ed assumono carattere d’urgenza scelte diverse in discontinuità con il passato, 
proattive e fautrici di un nuovo modello di economia che rispetti l'ambiente, che sia sostenibile 
e produca meno rifiuti, creando ricchezza e benessere con il riutilizzo e la rigenerazione delle 
risorse, mediante un profondo cambio di mentalità che coinvolga le istituzioni, le imprese e i 
singoli comportamenti;

- la nuova consapevolezza deve fondarsi sui contenuti etici dell’Educazione Ambientale, non 
ridotta a semplice studio dell’ambiente naturale, ma come azione che promuove cambiamenti 
negli atteggiamenti e nei comportamenti sia a livello individuale che collettivo;

- il programma “Bandiera Blu”, condotto dall’organizzazione non-governativa e no-profit 
“Foundation for Environmental Education” (FEE) è un riconoscimento internazionale, istituito 
nel 1987 Anno europeo dell’Ambiente, che viene assegnato ogni anno in 49 paesi, con il 
supporto e la partecipazione delle due agenzie dell'ONU: UNEP (Programma delle Nazioni 
Unite per l’ambiente) e UNWTO (Organizzazione Mondiale del Turismo) con cui la FEE ha 
sottoscritto un Protocollo di partnership globale e riconosciuta dall’UNESCO come leader 
mondiale per l’educazione ambientale e l’educazione allo sviluppo sostenibile;

- la “Bandiera Blu” è il riconoscimento di un eco-label volontario assegnato alle località 
turistiche balneari che rispettano criteri relativi alla gestione ecosostenibile del territorio 
attraverso una serie di indicazioni che mettono alla base delle scelte politiche, l’attenzione e la 
cura per l’ambiente;

- i criteri del Programma vengono aggiornati periodicamente in modo tale da spingere le 
amministrazioni locali partecipanti ad impegnarsi per risolvere, e migliorare nel tempo, le 
problematiche relative alla gestione del territorio al fine di una attenta salvaguardia 
dell’ambiente;

- l’eventuale ottenimento del riconoscimento non è un traguardo di fine percorso, ma l’avvio di 
un processo di miglioramento continuo delle prestazioni ambientali, monitorato attraverso 
opportuni indicatori;

Considerato che:

- le linee programmatiche di mandato pongono grande attenzione ai temi ambientali, 
improntando la politica di gestione locale verso un processo di sostenibilità ambientale esteso 
a tutte le componenti decisionali;

- l'Amministrazione, intende coinvolgere tutti i cittadini a comportamenti virtuosi per la 

mailto:info@amalfi.gov.it
http://www.amalfi.gov.it/


 

DELIBERA DI GIUNTA n.71 del 10-07-2023 COMUNE DI AMALFI
Pagina 4

  
Largo Francesco Amodio, snc | 84011 AMALFI (SA) | Tel (+39) 089 8736201 | Fax (+39) 089 871646

info@amalfi.gov.it - www.amalfi.gov.it

salvaguardia del bene “Natura” e ha sempre valutato attentamente ed aderito ove ritenuto 
opportuno, ad iniziative e progetti sull'ambiente e sui cambiamenti climatici, coerentemente 
alle linee guida nazionali in merito a buone pratiche sulla sostenibilità ambientale;

- il Comune di Amalfi intende inoltre valutare l’opportunità di aderire al più ampio “Patto dei 
Sindaci per il Clima e l’Energia”, teso a collegare l'azione locale con le iniziative globali ed 
europee dove esso è sostenuto dalla Commissione europea e riunisce già migliaia di governi 
locali che vogliono garantire un futuro migliore ai propri cittadini per cui, aderendo 
all'iniziativa, si impegnano volontariamente a realizzare gli obiettivi climatici ed energetici 
dell'UE. In particolare il Patto dei sindaci è stato lanciato nel 2008 in Europa ed ha introdotto 
un approccio “bottom-up” circa l'azione per l'energia e il clima, unico nel suo genere; il 
successivo Patto globale dei sindaci , lanciato nel 2015, ha capitalizzato l'esperienza acquisita 
in Europa, e si basa sui fattori chiave di successo dell'iniziativa: la sua governance dal basso 
verso l'alto, il suo modello di cooperazione multilivello.

- il Piano Strategico di Riqualificazione Turistica post-Covid, approvato dalla Giunta Comunale, 
indica espressamente l’attenzione all’Ambiente e alla sostenibilità quale elemento centrale di 
riposizionamento di Amalfi quale Destinazione Boutique e Premium;

Preso atto che:
- il Programma Bandiera Blu, si è affermato ed è attualmente riconosciuto in tutto il Mondo, sia 

dai turisti che dagli operatori del settore, come un valido eco-label relativamente al turismo 
sostenibile in località turistiche marine e lacustri;

- la “Bandiera Blu” non è un mero riconoscimento, ma è una strategia di sviluppo sostenibile che 
va condivisa e perseguita collegialmente con tutti gli stakeholders;

- l’adesione al programma avviene annualmente proponendo la propria candidatura mediante 
apposito questionario con allegata tutta la documentazione richiesta;

- la valutazione delle auto-candidature è effettuata da una Commissione all’interno della quale 
sono presenti rappresentanti di enti istituzionali quali Presidenza del Consiglio- Dipartimento 
del Turismo, Ministero delle Attività Agricole e Forestali, Comando Generale delle Capitanerie 
di Porto, ENEA, ISPRA, Coordinamento Assessorati al Turismo delle Regioni, DECOS - Università 
della Tuscia, nonché da organismi privati, quali la Federazione Nazionale Nuoto – Sezione 
Salvamento, i Sindacati Balneari SIB-Confcommercio e FIBA-Confesercenti;

- che la candidatura è generalmente da presentarsi entro i mesi di ottobre-novembre di ogni 
anno per l’annualità successiva;

Visto che:
- il Questionario Bandiera Blu, finalizzato alla candidatura, si compone di numerose sezioni, 

indicativamente riferibili a:
o Notizie di carattere generale
o La Spiaggia
o Qualità delle acque di balneazione
o Depurazione delle acque reflue
o Gestione dei rifiuti 
o Educazione Ambientale ed Informazione
o Iniziative Ambientali
o Certificazione Ambientale
o Turismo

mailto:info@amalfi.gov.it
http://www.amalfi.gov.it/
https://www.globalcovenantofmayors.org/


 

DELIBERA DI GIUNTA n.71 del 10-07-2023 COMUNE DI AMALFI
Pagina 5

  
Largo Francesco Amodio, snc | 84011 AMALFI (SA) | Tel (+39) 089 8736201 | Fax (+39) 089 871646

info@amalfi.gov.it - www.amalfi.gov.it

o Lo stabilimento balneare
o Pesca professionale
o Adempimenti

- la partecipazione dei Comuni al programma Bandiera Blu è gratuita, sia per quanto attiene la 
valutazione e la certificazione che per le visite di controllo che sono totalmente a carico della 
FEE;

Considerato altresì che:
- il Programma Bandiera Blu ha accompagnato tanti Comuni rivieraschi italiani, ed è ora 

possibile verificare la ricaduta del mantenimento del riconoscimento;
- che non basta candidarsi per ottenere il riconoscimento, ma occorre preventivamente definire 

ed attuare una pianificazione operativa che consentirà di compilare positivamente il 
questionario di valutazione garantendone il supporto documentale e dimostrativo necessario;

- si ritiene debbano efficacemente partecipare e fornire il loro singolo contributo alla fase 
prodromica alla candidatura vari assessorati quali Demanio, Turismo, Ambiente;

PROPONE DI DELIBERARE

- di recepire la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
- di condividere la strategia di sviluppo sostenibile sottesa al Programma Bandiera Blu;
- di conferire mandato ai Servizi dell’Ente coinvolti, cui si trasmette il presente 

provvedimento, di dare corso a tutti gli atti e/o attività amministrative consequenziali al 
deliberato per l’adesione al programma Bandiera Blu, con particolare riferimento alla 
pianificazione ed esecuzione delle attività necessarie alla proficua predisposizione del 
Questionario e di quelle inerenti specifica predisposizione di una Relazione inerente 
l’adesione al “Patto dei Sindaci per il clima e l’energia”;

- di autorizzare il legale rappresentante di questo Comune o suo delegato alla sottoscrizione 
del Questionario di adesione;

- di individuare pertanto come primo obiettivo la candidatura per l'annualità 2024 
compilando lo specifico questionario e allegando idonea documentazione a supporto, 
dando avvio al complesso iter, attraverso partecipazione e condivisione con gli 
stakeholders, per il raggiungimento del riconoscimento "Bandiera blu";

- a dare atto che la presente deliberazione, all'attualità, non comporta impegno di spesa né 
diminuzione di entrata e non ha riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente.

mailto:info@amalfi.gov.it
http://www.amalfi.gov.it/


 

DELIBERA DI GIUNTA n.71 del 10-07-2023 COMUNE DI AMALFI
Pagina 6

  
Largo Francesco Amodio, snc | 84011 AMALFI (SA) | Tel (+39) 089 8736201 | Fax (+39) 089 871646

info@amalfi.gov.it - www.amalfi.gov.it

Approvato e sottoscritto: 

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to Dott. Milano Daniele F.to Vice Segretario Lombardo Emiliano

___________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Amalfi,  24-07-2023 Il Segretario Comunale
Vice Segretario Lombardo Emiliano

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
- che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 

comune per quindici giorni consecutivi a partire da oggi (art.124, del D.Lgs. 18 agosto 
2000 n.267).

- è stata comunicata con nota Prot. N.____________ del ______________ai Sig. 
Capigruppo Consiliari come prescritto dall’art. 125 – D.Lgs 18 agosto 2000 n.267,

Amalfi,  24-07-2023 Il Segretario Comunale
F.to Vice Segretario Lombardo Emiliano

___________________________________________________________________________

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, 10-07-2023

Amalfi, 10-07-2023 Il Segretario Comunale
F.to Vice Segretario Lombardo Emiliano

mailto:info@amalfi.gov.it
http://www.amalfi.gov.it/

